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ACTADEFALLO

EN LA CIUDAD DE CUERNAVACA, MORELOS; SIENDO LAS DIECISEIS HORAS DEL DIiA VEINTIOCHO DE
AGOSTO DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO, DIA Y HORA SENALADO PARA QUE TENGA VERIFICATIVO
EL ACTO DE FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL LP21/2024
"CONTRATACION DE LA POLIZA AUTOADMINISTRABLE DEL SEGURO DE VIDA GRUPO DE TODO EL
PERSONAL DE CONFIANZA EN ACTIVO, JUBILADO Y PENSIONADO DE LA UNIVERSIDAD
AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS", SE HACE CONSTAR QUE PARTICIPAN:

POR LA CONVOCANTE:
LIC. GABRIELA MUNOZ BRITO. - DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES. \
LIC. ALEXA BRITO BAZAN. - JEFA DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS. \\_

LIC. LAURA GRECIA ROMERO GARCIA. - ASISTENTE TECNICO DE LA DIRECCION DE RECURSOS X
MATERIALES. \
RESULTANDO

1.- CON FECHA CINCO DE AGOSTO DE LA PRESENTE ANUALIDAD SE PUBLICO LA CONVOCATORIA EN
UNO DE LOS PERIODICOS DE MAYOR CIRCULACION NACIONAL “LA JORNADA". ASIMISMO,
SIMULTANEAMENTE SE PUBLICO EN LA PAGINA WEB DE LA UNIVERSIDAD
https://www.uaem.mx/difusion-y-medios/informacion-oficial/licitaciones/2024/recursos-

materiales/Ip21/LP21_2024-CONFIANZA.pdf DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL Vﬁ

ARTICULO 27 DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS VIGENTE.

2.- CON FECHA DIECISEIS DE AGOSTO DEL ANO EN CURSO, SE LLEVO A CABO LA JUNTA DE
ACLARACIONES, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO IIl. INFORMACION
ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 1. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LAS BASES DE
LICITACION, EN RELACION CON LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 30 DEL REGLAMENTO GENERAL DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE
MORELOS VIGENTE, SIENDO LAS PERSONAS MORALES QUE MANIFESTARON SU INTERES EN
PARTICIPAR Y ENVIARON SOLICITUDES DE ACLARACION DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO CON LAS
FORMALIDADES ESTABLECIDAS, LAS SIGUIENTES:

'ESCRITO

LcTaNTE nteres | SOUCEUPES | recuape | Homa DE _MEDIO
SLIGAEEN 1o BN PR RECEPCION | RECEPCION - ELECTRONICO
PARTICIPAR ACLARACI N | ; . - . : St

ASEGURADORA PATRIMONIAL 12/08/2024 11:06
VIDA, Sl Sl 14/08/2024 11:55 laura.romero@uaerm.mx
S.A.DECV.
SEGUROS BANORTE, 5.A. DE
C.V., GRUPO FINANCIERO Sl Sl 15/08/2024 00:36
BANORTE

SEGURQS VE POR MAS, S.A.,

GRUPO FINANCIERO VE POR Sl Sl 15/08/2024 09:23 laura.romero@uaem.mx
MAS

laura.romero@uaem.mx
licitaciones.drm@uaem.edu.mx
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SEGUROS SURA, S.A. DE C.V. sl S 15/08/2024 | 1009 | laureomero@uaem.mx
licitaciones.drm@uaem.edu.mx
SEGUROS INBURSA, S.A., 10:05 laura.romero@uaem,mx
GRUPO FINANCIERO INBURSA 3 8l 15/08/2024 | 1645 | |icitaciones.drm@uaem.edu.mx d
PAN-AMERICAN MEXICO
- : 09/08/204 13:14 laura.romero@uaem.mx
COMPARIA DE SEGUROS, 3 Sl 15/08/2024 | 10225 | licitaciones.drm@uaerm.edu.mx
S.A.DECV.
THONA SEGUROS, S| S| 13/08/2024 13:34 laura.romero@uaem.mx
S.A. DE C.V. 15/08/2024 11:20 licitaciones.drm@uaem.edu.mx .
DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO 11 INFORMACION ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL
1 ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES, INCISO ), SE LEVANTO ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES Y
SE ENTREGO COPIA A LOS LICITANTES QUE ASISTIERON, ASIMISMO SE PUBLICO UN EJEMPLAR EN LA
PAGINA ELECTRONICA DE LA UNIVERSIDAD https://www.uaem.mx/difusion-y-medios/informacion-
oficial/licitaciones/2024/recursos-materiales/Ip21/]-ACLARACIONES-LP21-2024.pdf PARA SU
NOTIFICACION A LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO LO QUE SUSTITUYE LA NOTIFICACION .
PERSONAL. . oy
3.- CON FECHA VEINTITRES DE AGOSTO DEL ACTUAL, SE LLEVO A CABO EL ACTO DE PRESENTACION CQ
Y APERTURA DE PROPOSICIONES DE CONFORMIDAD CON EL APARTADO . INFORMACION ESPECIFICA
DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 2. ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, DE LAS

BASES DE LICITACION PROCEDIENDO A RECIBIR DE ACUERDO AL ORDEN DE REGISTRO LA PROPUESTA
TECNICA Y ECONOMICA EN SOBRES CERRADOS Y SEPARADOS, LA DOCUMENTACION LEGAL A
ELECCION DEL LICITANTE PODRA ENTREGARSE DENTRO O FUERA DEL SOBRE QUE LA CONTENGA. -----

A CONTINUACION, SE DIO APERTURA A LA DOCUMENTACION PRESENTADA SIN QUE ELLO IMPLIQUE
LA EVALUACION DE SU CONTENIDO.

LICITANTE | DOCUMENTACION LEGAL | PROPUESTA TECNICA | PROPUESTA ECONOMICA !
THONA SEGUROS, S.A. DE C.V. S| ol <) il
{3t
SEGUROS SURA, S.A. DE C.V. S| S| S| E{?ﬁ!
PAN-AMERICAN MEXICO, COMPARNIA DE & & - ;"E‘Jl
SEGUROS, S.A. DE C.V. '—%I
ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA, S.A. - » " l‘i‘\‘
DEC.V. i!
SEGUROS VE POR MAS, S.A., GRUPO
FINANCIERO VE POR MAS SUFALTA FORMATO A) sl sl
SEGUROS INBURSA, S.A., GRUPO
FINANCIERO INBURSA S| S| S|

POSTERIORMENTE, SE DIO LECTURA A LA PROPUESTA ECONOMICA, CUYO MONTO SE INCLUYE EN EL
ACTA.
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LICITANTE

OBSERVACIONES

MONTO DE LA PROPUESTA

THONA SEGUROS, S.A.DEC.V.

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION
CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

TOTAL: $ 1,449,561.12

(UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y
NUEVE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN
PESOS 12/100 M.N.)

SEGUROS SURA, S.A.DEC.V.

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION
CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

TOTAL: $1,589,222.98

(UN MILLON QUINIENTOS OCHENTA Y
NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS DOS
PESOS 98/100 M.N.)

DE SEGUROS,
S.A.DEC.V.

PAN-AMERICAN MEXICO, COMPARNIA

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION
CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

TOTAL: $1,707,588.00

(UN MILLON SETECIENTOS SIETE MIL
QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS
00/100 M.N.)

S.A.DEC.V.

ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA,

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION
CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

TOTAL: $1,725,507.41

(UN MILLON SETECIENTOS VEINTICINCO
MIL QUINIENTOS SIETE PESOS 41/100 M.N.)

SEGUROS VE POR MAS, S.A., GRUPO
FINANCIERO VE POR MAS

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION
CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

TOTAL: $1,628,379.92

(UN MILLON SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL
TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS
92/100 M.N.)

SEGUROS INBURSA, S.A., GRUPO

SE ACEPTA PROPUESTA TECNICA
PARA SU POSTERIOR EVALUACION

TOTAL: $1,875,879.86

f\r'_?'.
d

FINANCIERO INBURSA (UN MILLON OCHOCIENTOS SETENTA Y
CINCO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y

NUEVE PESOS 86/100 M.N.)

CUALITATIVA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE.

LOS LICITANTES QUE ACUDIERON AL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPISICIONES
RUBRICARON LAS PROPUESTAS ECONONOMICAS.

EN TERMINOS DEL APARTADO II. INFORMACION ESPECIFICA DEL PROCEDIMIENTO, NUMERAL 2. ACTO
DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, INCISO J), DE LAS BASES DE LICITACION SE
LEVANTO ACTA DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES Y SE ENTREGO COPIA A
LOS LICITANTES QUE ASISTIERON, ASIMISMO SE PUBLICO UN EJEMPLAR EN LA PAGINA ELECTRONICA
DE LA UNIVERSIDAD https://www.uaem.mx/difusion-y-medios/informacion-
oficial/licitaciones/2024/recursos-materiales/|p21/APERTURA-LP21_2024.pdf

POR LO ANTERIORY,

CONSIDERANDO

I.  QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, NUMERAL 1. CRITERIO DE ANALISIS TECNICO Y
EVALUACION DE PROPOSICIONES ECONOMICAS DE LAS BASES DE LICITACION, LA CONVOCANTE EN
CONJUNTO CON EL AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, VERIFICARA QUE LA
@ Av. Universidad 1001 Col. Chamilpa, Cuernavaca Morelos, México, 62209, Torre de Rectoria, $BETH UAE M
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V.

DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA, ASi COMO LAS PROPUESTAS TECNICA Y ECONOMICA
CONTENGAN LA INFORMACION, DOCUMENTACION Y REQUISITOS SOLICITADOS EN LAS BASES DE
LICITACION Y SUS ANEXOS, Y HARA UNA EVALUACION DE LA PARTIDA CORRESPONDIENTE
CONFORME A LO SENALADO EN EL NUMERAL 3. CRITERIO DE ANALISIS TECNICO.

QUE DE ACUERDO AL NUMERAL 3. CRITERIO DE ANALISIS TECNICO DEL APARTADO CITADO EN EL
CONSIDERANDO ANTERIOR, ESTABLECE COMO CRITERIO DE ANALISIS TECNICO EL SIGUIENTE: ------

A) EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES
VERIFICARA QUE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL
APARTADO IV REQUISITOS PARA LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA
PROPUESTA TECNICA, ANEXO No. 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE"” CUMPLA CON LOS REQUISITOS DE LAS
BASES DE LICITACION, HACIENDO UNA EVALUACION DE LA MISMA E INDICANDO LOS PUNTOS
QUE EN CADA CASO SE INCUMPLA.

B) EVALUACION TECNICA. - EL AREA TECNICA Y REQUIRENTE DEL SERVICIO, ES DECIR, LA
DIRECCION DE PERSONAL, SERA LA RESPONSABLE DE EVALUAR QUE LA PROPUESTA TECNICA
CUMPLA CON LOS REQUISITOS SOLICITADO EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION TECNICA
DE LOS SERVICIOS” EN CASO DE QUE LA PROPUESTA NO CUMPLA CON LOS ASPECTOS
TECNICOS SOLICITADOS, SE INDICARA LOS PUNTOS QUE EN CADA CASO SE INCUMPLA.

QUE PARA EFECTOS DE LA EVALUACION ECONOMICA EN TERMINOS DEL NUMERAL 4. CRITERIO DE
EVALUACION ECONOMICA, DEL APARTADO CITADO EN EL CONSIDERANDO I, LAS PROPUESTAS
QUE SE CONSIDERARAN PARA LA EVALUACION ECONOMICA SERAN AQUELLAS QUE ACREDITEN EL
CRITERIO DE ANALISIS TECNICO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 3. CRITERIO DE ANALISIS TECNICO.

QUE EN TERMINOS DEL NUMERAL 6. FORMA DE ADJUDICACION, DEL PROPIO APARTADO, LA
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES EN CONJUNTO CON EL AREA SOLICITANTE VERIFICARAN QUE
LAS PROPOSICIONES PRESENTADAS POR LOS LICITANTES CUMPLAN CON LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACION, PARA TAL EFECTO SE UTILIZO EL CRITERIO
DE EVALUACION BINARIO MEDIANTE EL CUAL SOLO SE ADJUDICA A QUIEN CUMPLA CON LOS
REQUISITOS ESTABLECIDOS POR LA CONVOCANTE Y OFERTE EL PRECIO MAS BAJO DE LA
PARTIDA, POR LO QUE SE EVALUARAN AL MENOS LAS DOS PROPOSICIONES CUYO PRECIO RESULTE
SER MAS BAJO, DE NO RESULTAR ESTAS SOLVENTES SE EVALUARAN LAS QUE LES SIGAN EN PRECIO.

POR LO QUE, DERIVADO DE DICHO ANALISIS, SE DICTAMINO LO SIGUIENTE:

LICITANTE OBSERVACIONES

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION

DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE

EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y

THONA SEGUROS
S.A. DE C.V.
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ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO V. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE" DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO
No. 1 “ESPECIFICACION TECNICA DE LOS SERVICIOS”,
CONVALIDANDO EL CUMPLIMIENTO DE LA PROPUESTA TECNICA
PRESENTADA POR EL LICITANTE, EXPRESANDO SU ACEPTACION Y
MANIFESTANDO SU CONFORMIDAD A TRAVES DE FIRMA AUTOGRAFA
LA TITULAR DE LA DIRECCION DE PERSONAL DE FECHA 28 DE
AGOSTO DEL ACTUAL.

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA, ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE CONCLUYE QUE, LA PROPUESTA
ECONOMICA PRESENTADA SE ENCUENTRA DENTRO DEL TECHO
PRESUPUESTAL DE LA CONVOCANTE, MOTIVO POR EL CUAL LA
PROPUESTA REUNE LAS CONDICIONES LEGALES, TECNICAS Y
ECONOMICAS REQUERIDAS POR LA UNIVERSIDAD.

SEGUROS SURA, S.A. DE C.V.

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE
EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE"” DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL, ESTABLECIDOS EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DE LOS SERVICIOS”.

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA, ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE CONCLUYE QUE, NO OBSTANTE QUE EL
LICITANTE CUMPLE LEGAL Y TECNICAMENTE, NO ES SUSCEPTIBLE
DE ADJUDICARSE AL RESULTAR SOLVENTE LA PROPOSICION CON
EL PRECIO MAS BAJO DE LA PARTIDA.
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PAN-AMERICAN MEXICO,
COMPANIA DE SEGUROS,
S.A. DE C.V.

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE
EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE" DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL, ESTABLECIDOS EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DE LOS SERVICIOS”.

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA, ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE CONCLUYE QUE, NO OBSTANTE QUE EL
LICITANTE CUMPLE LEGAL Y TECNICAMENTE, NO ES SUSCEPTIBLE
DE ADJUDICARSE AL RESULTAR SOLVENTE LA PROPOSICION CON
EL PRECIO MAS BAJO DE LA PARTIDA.

ASEGURADORA PATRIMONIAL
VIDA, S.A. DE C.V.

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE
EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE" DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL, ESTABLECIDOS EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DE LOS SERVICIOS”.

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA, ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE CONCLUYE QUE, NO OBSTANTE QUE EL
LICITANTE CUMPLE LEGAL Y TECNICAMENTE, NO ES SUSCEPTIBLE
DE ADJUDICARSE AL RESULTAR SOLVENTE LA PROPOSICION CON
EL PRECIO MAS BAJO DE LA PARTIDA.
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SEGUROS VE POR MAS, S.A.,
GRUPO FINANCIERO VE POR
MAS

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE
EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE" DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL, ESTABLECIDOS EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DE LOS SERVICIOS”.

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA, ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE CONCLUYE QUE, NO OBSTANTE QUE EL
LICITANTE CUMPLE LEGAL Y TECNICAMENTE. NO ES SUSCEPTIBLE
DE ADJUDICARSE AL RESULTAR SOLVENTE LA PROPOSICION CON
EL PRECIO MAS BAJO DE LA PARTIDA.

SEGUROS INBURSA, S.A.,
GRUPO FINANCIERO INBURSA

EVALUACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA. - DE CONFORMIDAD CON
LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO V. CRITERIO PARA LA EVALUACION
DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA CONVOCANTE,
ES DECIR, LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES, VERIFICO QUE
EL LICITANTE CUMPLE CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA SOLICITADA EN EL APARTADO IV. REQUISITOS PARA
LAS PROPOSICIONES, NUMERAL 3. CONTENIDO DE LA PROPUESTA
TECNICA, ANEXO N° 4 “FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LOS
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE"” DE LAS BASES DE
LICITACION.

EVALUACION TECNICA. - CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA TECNICA REQUIRENTE DEL SERVICIO, LA DIRECCION DE
PERSONAL, ESTABLECIDOS EN EL ANEXO No. 1 “ESPECIFICACION
TECNICA DE LOS SERVICIOS".

DERIVADO DE LO ANTERIOR TODA VEZ QUE EL LICITANTE ACREDITO
LA EVALUACION TECNICA ES SUSCEPTIBLE DE EVALUACION
ECONOMICA, DE LA CUAL SE DETERMINA QUE SIENDO QUE EN EL
PRESENTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO SE UTILIZO EL CRITERIO DE
EVALUACION BINARIO, CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN
BASES, APARTADO V, CRITERIO PARA LA EVALUACION DE PROPUESTAS
Y ADJUDICACION DE CONTRATOS, NUMERAL 5, CALCULO DE LOS
PRECIOS NO ACEPTABLES, EN RELACION CON EL ARTICULO 51, INCISO
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A) FRACCION Il DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, APLICADO
SUPLETORIAMENTE AL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UAEM; EL PRECIO OFERTADO
EN LA PROPUESTA ECONOMICA DEL LICITANTE, RESULTA NO
ACEPTABLE PARA LA CONVOCANTE, TODA VEZ QUE ES SUPERIOR EN
UN DIEZ POR CIENTO, AL PROMEDIO DE LAS OFERTAS PRESENTADAS
EN LA MISMA LICITACION, ESTO ES, SUMADOS TODOS LOS PRECIOS
OFERTADOS EN EL PROCESO DE CONTRATACION QUE SE ACEPTARON
TECNICAMENTE RESULTAN  $9,976,139.29 (NUEVE MILLONES
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA'Y NUEVE PESOS
29/100 M.N.) QUE A SU VEZ DIVIDIDO ENTRE LA CANTIDAD DE PRECIOS \
QUE SE RECIBIERON TECNICAMENTE ARROJA LA CANTIDAD DE
$1,662,689.88 (UN MILLON SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MIL \
SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 88/100 M.N.) QUE
SUMANDOLES EL PORCENTAJE PREVISTO EN LA FRACCION XI DEL
ARTICULO 2 DE LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y

SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, RESULTA UN TOTAL DE r’-ﬁj
$1,828,958.87 (UN MILLON OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 87/100 M.N.) Y TODA VEZ [D:
QUE EL PRECIO OFERTADO POR EL LICITANTE ES SUPERIOR AL
RESULTADO DE ESTA OPERACION, SE CONSIDERA UN PRECIO NO
ACEPTABLE, MOTIVO POR EL CUAL LA PROPUESTA NO REUNE LAS
CONDICIONES ECONOMICAS REQUERIDAS POR LA CONVOCANTE.

RESOLUTIVOS

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 35
DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD
AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS, DE CONFORMIDAD CON EL ANALISIS EFECTUADO RESULTADO
DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA ES DE RESOLVERSE:

PRIMERO. - CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 34 DEL REGLAMENTO GENERAL
DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE
MORELOS, SE ADJUDICA A LA PERSONA MORAL THONA SEGUROS S.A. DE C.V. LA PARTIDA UNICA
OBJETO DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO, PORQUE CUMPLE CON LOS REQUISITOS LEGALES, TECNICOS
Y ECONOMICOS ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACION Y POR TANTO GARANTIZA EL
CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES, CON UN MONTO GLOBAL DE ADJUDICACION DE
$1,449,561.12 (UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN
PESOS 12/100 M.N.).

SEGUNDO. - LA CONTRATACION INICIARA SU VIGENCIA A PARTIR DE LAS 00:00 HORAS DEL 01 DE
SEPTIEMBRE DE 2024 HASTA LAS 23:59 HORAS DEL 31 DE AGOSTO 2025.
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TERCERO. - EL PAGO SE EFECTUARA EN PESOS MEXICANOS, CON RECURSOS DEL EJERCICIO FISCAL
2024 EN UNA SOLA EXHIBICION Y SE PAGARA TREINTA DiAS DESPUES DE HABER RECIBIDO LA POLIZA
Y/Q FACTURA CORRESPONDIENTE, LA CONVOCANTE CUBRE EL 100% DE LA PRIMA.

CUARTO. - DE CONFORMIDAD CON EL APARATADO Il. INFORMACION ESPECIFICA DEL
PROCEDIMIENTO, NUMERAL 4. ENTREGA DE LA POLIZA Y CARTA COBERTURA DE LAS BASES DE
LICITACION, EL PROVEEDOR ADJUDICADO ENTREGARA LA CARTA COBERTURA DEBIDAMENTE
FIRMADA POR LA PERSONA FACULTADA QUE GARANTICE LOS SERVICIOS, RIESGOS Y COBERTURAS
ESTABLECIDOS EN EL ANEXO 1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIOS”, DENTRO DE LAS 24
HORAS POSTERIORES A LA EMISION DEL FALLO, ENTREGANDO LA RESPECTIVA POLIZA DENTRO DEL \
TERMINO DE 10 (DIEZ) DiAS HABILES SIGUIENTES A LA RECEPCION DEL PADRON ACTUALIZADO DE \
ASEGURADOS PERSONAL DE CONFIANZA EN ACTIVO, JUBILADO Y PENSIONADO DE LA

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS.

QUINTO.- DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 202 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y
FIANZAS VIGENTE, SE DEBERA ENTREGAR LOS ENDOSOS QUE ESTABLEZCAN CLAUSULAS ADICIONALES

AL CONTRATO DE ADHESION EN LOS TERMINOS Y CONDICIONES APLICABLES A LA CONTRATACION ]
LOS ANTERIOR EN EL ENTENDIDO DE QUE LOS TERMINOS Y CONDICIONES ESTABLECIDOS EN BASES, r}
ANEXO TECNICO, ASi COMO LAS ACLARACIONES RESULTANTES DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACION SERAN APLICABLES EN TODO MOMENTO Y %
PREVALECERAN ANTES LAS CONDICIONES GENERALES DEL CONTRATO DE ADHESION DEL

PROVEEDOR ADJUDICADO EN TODO LO QUE SE OPONGAN.

SEXTO. - CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO VI. "OBSERVACIONES PARA EL
PROVEEDOR” NUMERAL 2. PENAS CONVENCIONALES LA UNIVERSIDAD APLICARA UNA PENA
CONVENCIONAL POR CADA DiA DE ATRASO O INCUMPLIMIENTO, EQUIVALENTE AL 0.5% (CERO PUNTO
CINCO POR CIENTO) DIARIO AL MILLAR (DIAS HABILES) Y HASTA UN MAXIMO DEL 10% (DIEZ POR
CIENTO) SOBRE EL MONTO TOTAL DE LA POLIZA ANTES DE I.V.A, MULTIPLICADA POR EL NUMERO DE
DIAS DE ATRASO, CONTADOS A PARTIR DEL PLAZO ESTIPULADO PARA LOS SIGUIENTES CASOS:

a) CUANDO NO SE ENTREGUE LA CARTA COBERTURA DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA PERSONA
FACULTADA QUE GARANTICE LOS SERVICIOS, RIESGOS Y COBERTURAS ESTABLECIDOS EN EL ANEXO
1 “ESPECIFICACION TECNICA DEL SERVICIO SOLICITADO”, DENTRO DE LAS24 HORAS
POSTERIORES A LA EMISION DEL FALLO.

b) CUANDO NO SE ENTREGUEN DOS ORIGINALES DE LA POLIZA DENTRO DEL TERMINO DE DIEZ
HABILES SIGUIENTES A LA RECEPCION DE ACTUALIZACION DEL PADRON ACTUALIZADO DE
ASEGURADOS, PERSONAL ADMINISTRATIVO SINDICALIZADO EN ACTIVO, JUBILADO Y
PENSIONADO DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS.

c) CUANDO LA RESOLUCION SOBRE LA PROCEDENCIA O IMPROCEDENCIA DE LOS SINIESTROS SE
EMITA DESPUES DE LOS DIEZ DiAS HABILES SIGUIENTES A LA ENTREGA DE LA DOCUMENTACION
COMPLETA QUE SE HUBIERE SENALADO EN EL DIAGRAMA DE OPERACION PARA EL RECLAMO DEL
PAGO DE COBERTURAS CONFORME AL'SINIESTRO DEL QUE SE TRATE.

d) CUANDO SE REALICE EL PAGO DE LAS INDEMNIZACIONES DE LAS COBERTURAS AMPARADAS
POSTERIOR AL PLAZO DE LOS DIEZ DiAS NATURALES SIGUIENTES CONTADOS A PARTIR DE LA
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ENTREGA DE LA DOCUMENTACION COMPLETA QUE SE HUBIERE SENALADO EN EL DIAGRAMA DE
OPERACION PARA EL RECLAMO DE PAGO DE COBERTURAS CONFORME AL SINIESTRO DE QUE SE
TRATE.

e) CUANDO NO SE ENTREGUE MEDIANTE OFICIO Y MEDIO ELECTRONICO (E-MAIL) AL AREA
SOLICITANTE; REPORTE DE SEGUIMIENTO A LOS SINIESTROS QUE SE HAYAN REPORTADO, CADA
DIEZ DiAS HABILES HASTA QUE HAYA CONCLUIDO EL TRAMITE DEL SINIESTRO, ES DECIR, HASTA
QUE SE HAYA REALIZADO EL PAGO DE LA INDEMNIZACION.

f) CUANDO NO SE ENTREGUE REPORTE MENSUAL DE LA SINIESTRALIDAD (DONDE SENALE FECHA
DE ENTREGA DE LA DOCUMENTACION COMPLETA) DENTRO DE LOS PRIMEROS 10 (DIEZ) DIiAS
NATURALES POSTERIORES AL MES VENCIDO.

g) CUANDO NO SE ENTREGUE AL AREA SOLICITANTE LOS FORMATOS DE DESIGNACION DE
BENEFICIARIOS “EN BLANCO”, DENTRO DEL TERMINO DE LOS DIEZ DiAS HABILES SIGUIENTES A
LA RECEPCION DEL PADRON ACTUALIZADO DE ASEGURADOS PERSONAL DE CONFIANZA EN
ACTIVO, JUBILADO Y PENSIONADO DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS.

EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE ALGUNA DE LAS OBLIGACIONES DEL PROVEEDOR ADJUDICADO, EL
AREA SOLICITANTE, SE COMPROMETE A HACERLO DEL CONOCIMIENTO DE LA DIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES, PARA EFECTO DE LA APLICACION DE LAS PENAS CONVENCIONALES,
ESTIPULADAS, EN CASO CONTRARIO, LA NO APLICACION DE LAS PENAS CONVENCIONALES, SERA
RESPONSABILIDAD DEL AREA SOLICITANTE.

LA CONVOCANTE PODRA HACER EFECTIVO EL PAGO DE LAS PENAS CONVENCIONALES ANTES
MENCIONADAS CON INDEPENDENCIA DE QUE PUEDA LLEVAR A CABO EL PROCEDIMIENTO QUE SE
MENCIONA EN EL ARTICULO 276 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS A EFECTOS DE
QUE EL PROVEEDOR ADJUDICADO PAGUE UNA INDEMNIZACION POR CONCEPTO DE MORA. =mmrmmemmeme-

SEPTIMO. - NOTIFiQUESE. - A LAS PERSONAS MORALES THONA SEGUROS S.A. DE C.V., SEGUROS
SURA S.A. DE C.V., PAN-AMERICAN MEXICO, COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V., ASEGURADORA
PATRIMONIAL VIDA, S.A. DE C.V., SEGUROS VE POR MAS, S.A., Y SEGUROS INBURSA S.A., GRUPO
FINANCIERO INBURSA. - Y ENVIESE PARA SU PUBLICACION EN LA PAGINA ELECTRONICA DE LA
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS WWW.UAEM.MX PARA SU NOTIFICACION LO
QUE SUSTITUYE LA NOTIFICACION PERSONAL. -ASi LO PROVEYERON Y FIRMAN:

ASISTENTE TECNICO DE LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES
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